11 Tahun 2008 tentang 

ITE yaitu pada Pasal 45 ayat (1)yang menyatakan bahwa, “Setiap Orang yang 

memenuhi unsur sebagaimana dimaksud dalam Pasal 27 (3), dipidana dengan 

pidana penjara paling lama 6 (enam) tahun dan/atau denda paling banyak Rp 

750.000.000,00 (Tujuh Ratus Lima Puluh Juta Rupiah)”. 

Selain sanksi pidana, secara khusus pelanggaran data pribadi di bidang 

pinjaman online juga dapat dikenakan sanksi administratif, sebagaimana diatur 

dalam Pasal 47 POJK No. 77/POJK.01/2016, yang menyatakan bahwa: 

Atas pelanggaran kewajiban dan larangan dalam peraturan OJK ini, OJK

[...]

Otoritas Jasa Keuangan (OJK) sebagai lembaga yang berwenang mengatur dan 

mengawasi pinjaman online di Indonesia, ditemukan berbagai permasalahan 

dalam pelaksanaan pinjaman online, antara lain: 

1. Pengambilan hampir seluruh informasi yang ada pada gawai 

peminjam sebanyak 1330 (seribu tiga ratus tiga puluh) orang korban. 

2. Penagihan yang tidak hanya dilakukan kepada peminjam atau kontak 

darurat sebanyak 1100 (seribu seratus) orang korban. 

3. Penyebaran data pribadi sebanyak 915 (sembilan ratus lima belas) 

orang korban 

4. Penyebaran foto dan informasi pinjaman ke kontak yang ada di gawai 

peminjam sebanyak 903 (sembilan ratus tiga) orang korban. 

5. Data KTP dipakai untuk meminjam di aplikasi lain yang oleh 

penyelenggara aplikasi pinjaman online tanpa seizin peminjam 

sebanyak 1 (satu) orang korban.17 

17 Ali Mulyo Utomo, et. all, Kewenangan Hak Kreditur Pinjaman Online Terhadap Data